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Apstrakt

Rad ispituje kreativnost kriznog menadţmenta. Istraţuje se spеcifiĉnost

primene kreativnosti u kriznim situacijama.

U krizi uvek postoje delovi koji izmiĉu preventivnom sagledavanju, samim

tim i preventivnim pripremama i planiranim odgovorima. Razlika izmeĊu

planirane i naknadno, u praksi postavljene krizne stvarnosti moţe da bude

drastiĉna. U stresnom, ĉesto traumatskom okruţenju, sa previše pritisaka i

premalo informacija, krizni menadţment (KM) je prinuĊen da traţi nova ili

modifikuje stara rešenja. Rad ispituje kreativnost pod visokim psihofiziĉkim

opterećenjem, kvalitativnim i kvantitativnim metodama.

Ciljevi istraţivanja su:

a) ispitivanje specifiĉnosti nastajanja kreativnog procesa u kriznim situacijama;

b) ukazivanje na mogućnost ovladavanja kreativnim veštinama i njihove upotrebe,

tokom krize i visokog stresa;

c) implementacija kreativnih procesa kroz obuku i superviziju menadţera za

uspešno upravljanje procesom voĊenja i kontrolisanja krize.

Rezultati empirijskog istraţivanja navode na zakljuĉak da indukovanje

stresa ima nepovoljan uticaj na kreativnost u kriznom menadţmentu, dok

celokupan rad ukazuje na mogućnost i potrebu ovladavanja kreativnim veštinama

kao, i na mogućnost povećanja stresne adaptabilnosti.

Kljuĉne reĉi:

Kreativnost, kriza, krizni menadţment, stres, donošenje odluka.
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Abstract

This thesis is exploring creativity in crisis management; specificities of

appearance and applicability of creativity in the situations of crisis. In a situation

of crisis, we almost always find the elements we do not perceive this leving us

without the possibilities of prevention and strategic planning.

The difference of previously planned and crisis momentary reality might be

drastic. In the stress or traumatic situation, with enormous pressure and little

information the crisis manager is obliged to create new or readjust the previous

solutions. In this thesis we explore creativity under high psychophysics pressure,

through qualitative and quantitative methods.

The set goal is: research of specificities of appearance of the creative

reactions in the crisis situations; exploring the possibilities of overcoming and

learning creative skills and possible implementations through training and

supervision of the manager for the purpose od effective leading and controlling

the crisis.

Based on the empirical research in the field of crisis management, we could

conclude that inducing the stress in a testing situation has damaging influence on

the creativity. The whole thesis is pointing at the possibility and the need to learn

creative skills in crisis management, and the possibilities of amplifying

adaptability in stressful situations.

Keywords: creativity, crisis, crisis manager, stress, making decisions.
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1.UVOD

Rad prouĉava kreativnost kriznih menadţera tokom krize, pod visokim

psihofiziĉkim opterećenjem. Ne pre krize kad KM (krizni menadţment) analizira i

modeluje varijante traţeći (i kreativne) odgovore. Ne ni posle krize kad je moguće

bez opterećenja sagledati problem iz novog ugla.

U radu se traţe odgovori koji se tiĉu kreativnosti, uoĉavanja kreativnih

rešenja i njihove primene kroz donošenje i sprovoĊenje odluka tokom upravljanja

krizom.

Okvir za istraţivanje nalazi se u upravljanju krizom kroz rešavanje pet

kritiĉnih zadataka:

1. uoĉavanje krize, 2. donošenje odluka, 3. tumaĉenje, 4. Završavanje krize i

5. uĉenje
1
.

Upravljanje krizom podrazumeva ĉetiri aktivnosti:

1. spreĉavanje, 2. ublaţavanje, 3. kritiĉno donošenje odluka i 4. povratak u

normalnost.

Svaka kriza ima tri nivoa: 1. inkubaciju, 2. udar i 3. posledice.

Na kraju svaka kriza menadţmentu ostavlja dve mogućnosti:

1. da kontrolišu krizu, ili 2. da kriza kontroliše njih.

Druga mogućnost ima samo jedan ishod: katastrofu.

Uokvireno: da bi se izbegla katastrofa kriza mora da se kontroliše na svim

nivoima sprovoĊenjem aktivnosti za rešavanje kritiĉnih zadataka, što jeste posao

KM-a.

1
Za više:Boin Arjen... [et al], (2010), Politika upravljanja krizama, javno rukovoĎenje pod

pritiskom, Beograd, Univerzitet; FB: Sluţbeni glasnik, strana 20.
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1.1.HIPOTETIĈKI I METODOLOŠKI OKVIR ISTRAŢIVANJA

Osnovno pitanje je da li postoje metodološke mogućnosti za postavljanje

nauĉnih osnova izuĉavanja kreativnosti u krizi što zavisi od mogućnosti da se

pretpostavke i predviĊanja provere eksperimentalnim putem. Ako nema tog

uslova rad ostaje u metafiziĉkim okvirima bez trenutne mogućnosti nauĉnog

konstituisanja. Stoga je potrebno uoĉiti relevantna pitanja na relaciji filozofija -

nauka, ĉime se otvara prostor za kvalitativno i kvantitativno konstituisanje oblasti

kojom istraţivanje namerava da se bavi.

Nauĉnu zasnovanost i graĊenje nauĉnog predmeta na filozofskim

osnovama sliĉna je nastanku kartezijanskog koordinatnog sistema koji je stvorio

Dekart dodajući algebru u dvodimenzionalni Euklidov sistem. Tako je postalo

moguće da se odrede koordinate svake taĉke (bez duţine i zapremine) i svake

prave (bez širine), ne samo u dvodimenzionalnoj ravni već i u trodimenzionalnom

prostoru. Treća dimenzija u nauci je svaka metodološka nadogradnja na temeljima

polaznih filozofskih odreĊenja.

Rad po poglavljima tretira: kreativnost, krize i rad KM-a u uslovima

visokog stresa, razvijajući teze koje proizilaze iz poĉetnih filozofskih okvira i

nauĉnih saznanja, što vodi praktiĉnoj primeni i daljoj teorijsko tehniĉkoj razradi.

1.1.1 PREDMET I CILJEVI ISTRAŢIVANJA

Predmet istraţivanja ovog rada je kreativnost kriznog menadţmenta tokom

trajanja krize, specifiĉnosti nastajanja kreativnosti kao i primene kreativnog

procesa u kriznim situacijama.

Ciljevi koji proizilaze iz teorijskog i praktiĉnog istraţivanja su izuĉavanje i

ovladavanje procesom kreativnosti pod visokim psihofiziĉkim opterećenjem.

Dobijeni rezultati bi trebalo da ukaţu na mogućnost upotrebe kreativnih

veština, tokom krize i visokog stresa i da nas dovedu do implementacije procesa

kroz pripremu menadţera za uspešnije voĊenje i upravljanje procesom

kontrolisanja krize.
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1.1.2. Očekivani rezultati i naučni doprinos

Ispitivanje specifiĉnosti nastajanja kreativnosti i primene kreativnog procesa

u kriznim situacijama.

Ukazati na mogućnost voĊenja i upravljanja kreativnim procesom tokom

krize.

Ukazati na mogućnosti kreativnih veština, tokom krize i visokog stresa.

Šta je potrebno da bi se kreativnost implementirala u rad kriznih menadţera

tokom krize i kako.

1.2.HIPOTEZE

Osnovna hipoteza „Kreativnost je vaţna, ako ne krucijalna dimenzija

kriznog menadţmenta“ polazi od pretpostavki da svaka kriza u sebi sadrţi

„destruktivnu promenu“ (Mandić, 2001: 344) ali i mogućnost uticanja na njen

dalji tok. S obzirom da se radi o novom dogaĊaju neophodni su novi, kreativni

odgovori do kojih treba doći u uslovima visokog stresa.

Prvom pomoćnom hipotezom „Kreativnost se u kriznom menadţmentu

moţe meriti i izuĉavati“ ispituje se uticaj visokih psihofiziĉkih opterećenja na

kreativnost.

Druga pomoćna hipoteza „Kreativnost se moţe nauĉiti i mogu se obuĉavati

drugi“ istraţuje mogućnost obuke za povećanje kreativnih kapaciteta KM-a.

1.3.METODE U ISTRAŢIVANJU

U metanauci nauĉni metod ne prethodi nauĉnoj oblasti nego proistiĉe iz nje.

Put i naĉin dolaţenja do rezultata zavise od stavova istraţivaĉa i u skladu sa tim

od zadataka koji su postavljeni nacrtom istraţivanja. Samim tim deo rada

obuhvata filozofske sisteme, pretpostavke i naĉine mišljenja koji omogućavaju

istraţivanja funkcionalnog tipa od kojih se oĉekuje praktiĉno rešavanje

dugoroĉnih zadataka – obuke KM-a.

Predmet izuĉavanja je „Kreativnost u kriznom menadţmentu“. Tema u


[…]


negativno uzbuĊenje grĉ u stomaku

bol muĉnina u grlu

psiho motorna napetost muĉnina u ustima

nelagoda ništa

jeza ništa, znam ovo

nelagodnost blaga jeza

jeza neprijatnost

jeza ništa posebno

bol neka uznemirenost

šok uznemirenost

nelagoda uznemirenost

treperenje stezanje u ţelucu

telesno uzbuĊenje krĉanje creva

jeza uznemirenost

nelagoda neprijatnost

telesna nelagodnost lupanje srca

uznemirenost jeza

grĉ u ţelucu blago drhtanje organizma

nelagoda u stomaku mala neprijatnost

prevrtanje u stomaku neprijatnost

telesni revolt

- Koja ste osećanja doţiveli

(emocionalne reakcije)

saţaljenje ljutnja (gledam a nisam upozorena)

tuga negativna empatija

bes bes

tuga uzbuĊenje

strah neprijatnost

strah strah

bespomoćnost bol

neprijatnost ljutnja

iznenaĊenje osećaj bespomoćnosti

zaĉudo ne strah tuga

nelagodnost (jaĉi tlaĉi) neprijatnost

nepravdu ništa lepo

tuga strah

neprijatnost tuga

saţaljenje nesigurnost

tuga empatija

neprijatna ţelja da pomognem

nerviranje teškoća

totalna izgladnelost jad

saţaljenje tuga

strah uznemirenost

uznemirenost saţaljenje

tuga saosećanje

bespomoćno tuga

nerviranje bes

nerviranje zbog ţene koja se dere zabrinutost

saosećanje tuga

malo tuge razoĉarenje

saosećanje sa unesrećenima tuga
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tuga tuga

osećanje nemoći oĉaj

nelagodnost strah

tuga od ranije ţalost

jad ţaljenje

neprijatnost isprepadanost

bol tuga

razoĉaranje gaĊenje

nemoć strah

tuga tuga

tuga potištenost

zabrinutost zabrinutost

strah od ponavljanja uznemirenost

otpor saosećanje

saosećanje strah

empatija strah

nemoć tuga

uznemirenost bes

saosećanje bol

bes bes

tuga razoĉarenje

strah ljutnja

iznenaĊenje bes

strah uznemirenost

zbunjenost stid

tuga strah

saţaljenje tuga

bes strah

uzrujanost išĉekivanje

ruţno empatija

neprijatnost nemoć

nelagoda zgroţenost

uznemirenost saţaljenje

tuga tuga

strah nelagodnost

šok saţaljenje

tuga uţas

tuga jeza

nelagodnost tuga

anksioznost nesreća

strepnja strah

frustracija strah

strah strah

bol strahopoštovanje

ljutnja nezadovoljstvo

bes strah

strah zbunjenost

tuga tuga

strah bespomoćnost

strah bes

uznemirenost strah

saţaljenje neizvesnost

strah bol

išĉekivanje bes

tuga ljutnja

bes negativna osećanja
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strepnja tuga

nelagodno išĉekivanje saosećanje

strah tuga

strah uţas

iznenaĊenje jeza

uznemirenost odvratnost

strah horor

zbunjenost uţas

tuga zaĉuĊenost

razoĉaranje neizvesnost

strah nelagodnost

bes strah

nelagodnost uţas

strah ţalost

uzbuĊenje neprijatnost

razoĉaranje anksioznost

patnja gaĊenje

empatija tuga

stres bes

nervoza

agresija (prema onome ko me je stavio

u ovu poziciju)

nezadovoljstvo bes

bes negodovanje

nemoć zaĉuĊenost

strah bes

strah od gubitka nervoza

potrebu pruţanja pomoći nelagodnost

kontrola iritiranost

iritiranost ravnodušnost
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8.6.Izjava o autorstvu

Potpisani Radosav Lazić

broj indeksa -

Izjavljujem,

da je doktorska disertacija pod naslovom

Kreativnost u kriznom menadžmentu, rezultat sopstvenog istraţivaĉkog rada,

• da predloţena doktorska teza u celini ni u delovima nije bila predloţena za

dobijanje bilo koje diplome prema studijskim programima drugih fakulteta,

• da su rezultati korektno navedeni i

• da nisam kršio autorska prava i koristio intelektualnu svojinu drugih lica.

Potpis doktoranda

U Beogradu, _03.jul 2019.g

_________________________________
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8.7.Izjava o korišćenju

Ovlašćujem Univerzitet umetnosti u Beogradu da u Digitalni repozitorijum

Univerziteta umetnosti unese moju doktorsku disertaciju pod nazivom:

Mr Radosav Lazić – „Kreativnost u kriznom menadžmentu“,

koji je moje autorsko delo.

Doktorsku disertaciju predao sam u elektronskom formatu pogodnom za

trajno deponovanje.

U Beogradu, 03.jula 2019. Potpis doktoranda

_________________________
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8.8.Izjava o istovetnosti

štampane i elektronske verzije doktorske disertacije

Ime i prezime autora Radosav Lazić ________________________________

Broj indeksa

Doktorski studijski program Menadžment u kulturi

Naslov doktorske disertacije Kreativnost u kriznom menadžmentu___

Mentor: Prof. dr Tijana Mandić

Komentor

Potpisani (ime i prezime autora):Radosav Lazić

Izjavljujem da je štampana verzija moje doktorske disertacije istovetna

elektronskoj verziji koju sam predao za objavljivanje na portalu Digitalnog

repozitorijuma Univerziteta umetnosti u Beogradu.

Dozvoljavam da se objave moji liĉni podaci vezani za dobijanje

akademskog zvanja doktora nauka, kao što su ime i prezima, godina i mesto

roĊenja i datum odbrane rada.

Ovi liĉni podaci mogu se objaviti na mreţnim stranicama digitalne

biblioteke, u elektronskom katalogu i u publikacijama Univerziteta umetnosti

Beograd.

Potpis doktoranda

U Beogradu 03.jul 2019.

______________________________