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Naučno veće Fakulteta dramskih umetnosti formiralo je komisiju za ocenu i

odbranu doktorske teze Kreativnost u kriznom menadžmentu, kandidata mr

Radosava Lazića koja je radial u sastavu: Bojana Škorc, redovni profesor

Fakulteta likovnih umetnosti, Želimir Kešetović, redovni profesor na Fakultetu

bezbednosti, Lazar Tenjović, docent, Filozofski fakultet, Mirjana Nikolić redovni

profesor FDU i Tijana Mandić redovni profesor u penziji FDU (mentorka).

Komisija je pročitala rad nakon čega uz kraću bografiju kandidata podnosi

mišljenje o radu.

Biografski podaci kandidata

Rođen u Prizrenu 1959.g. Diplomirao na Fakultetu narodne odbrane u

Beogradu 1982 g. Magistrirao na Fakultetu bezbednosti u Beogradu, smer nauka

bezbenosti. Tema magistarskog rada: „Bezbednosni aspekti delovanja verskih

sekti u Republici Srbiji“. Stekao akademsko zvanje: magistar nauka, odbrane

bezbednosti i zaštite. Završio: - Poslovnu školu za menadžment, 1991.g na

Institutu za internacionalni menadžment Beograd, - Poslovnu školu za PR u

Beogradu 1994.g i Poslovnu školu za lajf koučing i kliring 2000.g ICA Ženeva

Radio u Industriji FKK kao rukovaoc plana odbrane i u OŠ „21.oktobar“ u

Kragujevcu kao profesor. Bavio se privatnim poslom. Direktor, glavni i odgovorni

urednik RTV „STILL“. Uređivao i vodio autorske emisije. Poseduje licencu za

bavljenje psihoterapijom. Objavljuje u Politici, Novom standardu, Tabloidu,

NSPM-u, Pogledima…

Kao koautor objavio „Kreativnost u krizama“, (Kešetović, Ž., Mandić, T.

Lazić, R.) U Nađ, I. (Ur.) Zbornik radova VIII međunarodna konferencija DANI

KRIZNOG UPRAVLJANJA, Veleučilište Velika Gorica:Velika Gorica. str. 561-

571 ISBN 978-953-7716-66-0.

Kešetović, Ž., Mandić, T., Lazić, R. (2015) "Kreativnost u krizama",

Zbornik apstrakata VIII međunarodna konferencija DANI KRIZNOG UPRAVLJANJA,

Veleučilište Velika Gorica: Velika Gorica. str. 118. ISBN 978-953-7716-65-3.

Član UNS-a i SAKK-a. Populariše memotehnike za pamćenje, mentalno

računanje, kvalitetno mišljenje, brzo čitanje i doživotno učenje. Majstor intenziva

i hodanja po vatri. Usavršavao borenje u Kini. Govori ruski i engleski. Urednik

sajta „Mentalne veštine“. Trenutno uključen u formiranje Regionalnog centra za

darovitu decu u Kragujevcu.

Struktura rada

Doktorska disertacija kandidata Radosava Lazića, Kreativnost u kriznom

menadžmentu je multidiscipplinarni rad napisan na 173 strane. Rad je strukturisan

u 8 poglavlja.

Prvo, uvodno poglavlje predstavlja Metodološko hipotetički okvir

istraživanja (3-18). U uvodnom poglavlju se predstavlja okvir istraživanja

predmet, ciljevi, očekivani rezultati i naučni doprinos. Poglavlje je strukturisano

podnaslovima: Apstrakt, Uvod, Hipotetički i metodološki okvir istraživanja,

Predmet i ciljevi istraživanja, Očekivani rezultati i naučni doprinos, Hipoteze,

Metode u istraživanju.

Podnaslov Metode u istraživanju sadrži opis korišćenih kvalitativnih

metoda, mogućnost primene i ograničenja: Fenomenološka metoda, Pozitivistički

metod, Psihološki metod, Introspekcija, Analiza sadržaja, Dijalektičko –

didaktička metoda.

Kvantitativne metode su planirane za sprovođenje terenskog istraživanja uz

upotrebu statističkog softvera SPSS. Obrađene su u petom poglavlju direktno, pre

primene tokom ispitivanja uslova za izbor statističkih tehnika.

Postavljene su tri hipoteze. Osnovna hipoteza „Kreativnost je važna, ako ne

krucijalna dimenzija kriznog menadžmenta“ polazi od pretpostavki da svaka kriza

u sebi sadrži „destruktivnu promenu“ ali i mogućnost uticanja na njen dalji tok. S

obzirom da se radi o novom događaju neophodni su novi, kreativni odgovori do

kojih treba doći u uslovima visokog stresa.

Prvom pomoćnom hipotezom „Kreativnost se u kriznom menadžmentu

može meriti i izučavati“ ispituje se uticaj visokih psihofizičkih opterećenja na

kreativnost. Druga pomoćna hipoteza proizilazi iz prve i predstavlja njenu dalju

razradu „Kreativnost se može naučiti i mogu se obučavati drugi“ istražuje

mogućnost obuke za povećanje kreativnih kapaciteta KM-a.

Drugo poglavlje su Početna razmatranja (19-43). Podeljen je sa šest

podnaslova: 1-Kreativnost, bazična filozofska i epistemološka polazišta,2-

Kreativnost i zakonitosti saznavanja, osa determinizam indeterminizam, 3-

Kreativnost i mogućnost saznavanja, skepticizam-agnosticizam, 4-Kreativnost na

osi individualizam-holizam, 5-Početno rezimiranje i 6-Naučne osnove istraživanja

kreativnosti u krizi.

Ispituju se bazična filozofska i epistemološka polazišta, zakonitosti,

pravilnosti i mogućnosti saznavanja, kao i mogućnosti primene saznanja u skladu

sa početnim ciljevima. U delu 5 sumiraju se mogućnosti za ovladavanje

kreativnošću čime se u delu 6 objedinjuju saznanja i otvaraju vrata didaktici,

pedagogiji i andragogiji kreativnosti.

Treće poglavlje ispituje Kreativnost (44-66). Materijal je podeljen sa 5

podnaslova. Počinje sa delom 1-Pojmovi u upitrebi kako bi se precizirao i

usaglasio pojmovni aparat koji se koristi. Sledeći deo navodi 2-Prethodna

istraživanja na koja se rad nadovezuje. Deo 3-Modeli kreativnog procesa

predstavlja modele kreativnog mišljenja.

S obzirom na to da kreativnost kao predmet istraživanja ulazi u sferu

interesovanja ne samo umetnika i psihologa nego i kriznih menadžera i naučnika

koji se bave veštačkom inteligencijom pored psiholoških modela predstavljen je i

kvantni modeli kreativnog procesa. Takođe se ukazuje na greške i nesavršenosti

kognitivnog aparata koji uzrokuje sistemske greške u razmišljanju. Deo 5-

Kreativnost menadžera u krizi ističe razlike u kreativnom procesu umetnika i

kriznih menadžera.

Četvrto poglavlje rada je Kriza (67-80). Poglavlje je podeljeno po celinama:

1-Uočavanje, 2-Donošenje odluka u krizi, 3-Tumačenje krize i 4-Završavanje

krize.

U poglavlju su detaljno predočena mišljenja i stavovi o krizama, različitim

tumačenjima, donošenju i nedonošenju odluka sa naglaskom na činjenicu da kriza

kao ambivalentna situacija u sebi može da krije razvojne povoljnosti.

Ispituju se mogućnosti predviđanja kriza, učenje na svojim i tuđim

greškama. Iznose se i dileme pred koje se stavljaju donosioci odluka u krizi kao i

propuštene prilike.

Peto poglavlje je Empirijsko istraživanje (85-109) koje je izvedeno je kako

bi se odgovorilo na sledeća pitanja:

1. Postoji li efekat eksperimentalno indukovanog stresa na kreativnost

kriznih menadžera u kratkom vremenskom periodu?

2. Ako postoji efekat eksperimentalno indukovanog stresa na kreativnost,

da li intenzitet toga efekta zavisi od polne pripadnosti kriznih menadžera?

U istraživanju su učestvovala 104 ispitanika, 42 (40.4%) muškog i 62

(59.6%) ženskog pola, uzrasta od 20 do 74 godine (prosečnog uzrasta od 42

godine).

Istraživanje je sprovedeno u saradnji sa MUP-om RS i Regionalnim

centrom za inoviranje nastave Šumadijskog okruga.. U istraživanju su učestvovali

dobrovoljci iz Uprave za vanredne situacije Kragujevca, pripadnici Vatrogasno

spasilačke brigade, Odeljenja civilne zaštite, Odeljenja za upravljanje rizikom,

Odeljenja za preventivnu zaštitu objekata i Odeljenja za inspekcijski nadzor.

Pored pripadnika Sektora za vanredne situacije testirani su odbornici iz

gradske uprave Kragujevca, načelnici i direktori javnih preduzeća, direktori,

pomoćnici i zamenici direktora osnovnih i srednjih škola.

Kreativnost ispitanika iskazana je prosečnim ocenama šest eksperata koji su

nezavisno procenjivali kreativnost rešenja koje su ispitanici davali na testovima

divergentne produkcije koji su, po ugledu na Gilfordove testove divergentne

produkcije, konstruisani namenski za ovo istraživanje. Ekspertske ocene

kreativnosti rešenja davane su na sedmostepenoj skali pri čemu veća ocena

označava kreativnije rešenje.

Prema nacrtu istraživanja, kreativnost ispitanika procenjivana je dva puta:

pre i posle indukovanog stresa. Stres kod ispitanika indukovan je njihovim

izlaganjem kratkom filmu u trajanju od 90 sekundi koji je sadržao nemontirane

scene snimljene za vreme poplava koje su zahvatile naš region 2014. godine.

Ispitanici su instruisani da na papiru napišu svoje utiske tokom gledanja filma, što

je trebalo da posluži kao način da se proveri da li je izlaganje filmu indukovalo

stres kod ispitanika.

Analize dobijenih podataka pokazuju da je među procenjivačima postojala

zadovoljavajuća saglasnost u proceni kreativnosti rešenja koje su ispitanici davali

na testovima divergentne produkcije (Kendalov W-koeficijent slaganja za prvo

ispitivanje iznosio je 0.61, a za drugo ispitivanje 0.57). Analiza zapisa ispitanika o

njihovim utiscima tokom gledanja filma sugerišu da je kod praktično svih

ispitanika zaista došlo do indukovanja stresa.

Rezultati analize varijanse za ponovljena merenja sa polom kao

međugrupnim faktorom, kao i rezultati t-testa za sparene uzorke i Vilkoksonovog

testa ekvivalentnih parova pokazuju da je efekat indukovanog stresa statistički

značajan, pri čemu nije dobijena statistički značajna interakcija stresa i polne

pripadnosti.

Aritmetička sredina skorova kreativnosti (prosečnih ocena koje su davali

eksperti) pre izlaganja filmu radi indukovanja stresa bila je viša nego aritmetička

sredina skorova kreativnosti posle izlaganja filmu. Pri tome, do relativno sličnog

pada u aritmetičkim sredinama posle izlaganja filmu radi indukovanja stresa došlo

je i kod žena i kod muškaraca.

Rezultati empirijskog istraživanja navode na zaključak da indukovanje

stresa ima nepovoljan uticaj na kreativnost u kriznom menadžmentu. Za

donošenje pouzdanijeg zaključka neophodno je istraživanje ponoviti korišćenjem

nacrta paralelnih grupa kako bi se eliminisala druga moguća objašnjenja dobijenih

rezultata.

Šesto poglavlje - Analiza i diskusija (110-141) dolazi posle teorijskog dela i

sprovedenog empirijskog istraživanja. U njemu se sumiraju rezultati i utvrđuje da

li su dobijeni odgovori na postavljena istraživačka pitanja:

1. Da li postoji uticaj eksperimentalno indukovanog stresa na kreativnost u

kratkom vremenskom periodu (pre i posle).

2. Da li je pored teorijske i praktične stručnosti potrebno obratiti dodatnu

pažnju pri izboru ljudstva za KM, vezano za kreativnost i prevladavanje stresa?

3. Da li se neki rezultati iz prethodnih istraživanja dovode u pitanje,

4. Da li se radom otvaraju nova pitanja koja treba da prođu dalju praktičnu i

naučnu proveru.

Poglavlje je podeljeno na 11 podnaslova: 1-Analiza impresija, 2-Bez uticaja

stresogene varijable, 3-Ambivalentnost, 4-Definisanje uma, 5-Verbalni um-

bazični stavovi i uverenja, 6-Neverbalni um, 7-Stres kao sukob umova, 8-

Genijalnost, 10-Rudarenje (engl.Data Mining-DM) i 11-Problemi i putevi razvoja

kreativnosti.

Prvo su kvalitativnim metodama analizirani podaci dobijeni tokom

empirijskog istraživanja. Reč je o impresijama koje zbog raznolikosti odgovora

nisu obuhvaćene statističkom analizom. Nakon toga se pristupilo analizi

celokupnog istraživanja, dodatnom tumačenju dobijenih rezultata i formulisanju

odgovora na postavljena istraživačka pitanja. Istovremeno su data tumačenja i

objašnjenja rezultata, kao i poređenje rezultata sa prethodnim istraživanjima i

zaključcima.

Sedmo poglavlje – Zaključak (142-149). Na početku poglavlja predstavljena

je složenost multidisciplinarnog rada. Objašnjene su opasnosti i teškoće u

komunikaciji od pojmovnih razlika koje postoje kako unutar naučne oblasti tako i

među naučnim disciplinama (stres, nervni slom, analiza ...).

Urađene su i komparacije sa pojmovima u svakodnevnoj upotrebi i uticaj na

rešavanje planiranih i neplaniranih problema koji su se nalazili na dugom putu od

prvobitne zamisli i sprovedenog istraživanja do zaključaka. Data su i delimična

objašnjenja zašto je u multidisciplinarnom radu dug vremenski period od

zaključaka do praktične implementacije dobijenih rezultata.

Nakon toga se obrazlažu rezultati do kojih se došlo celokupnim

sučeljavanjem mišljenja i stavova uključujući analizu i diskusiju o sprovedenom

empirijskom istraživanju i o dobijenim rezultatima.

Rad se u nastavku bavi hipotezama ne zaboravljajući potrebne uslove za

potvrdu. Prva hipoteza: „Kreativnost je važna, ako ne krucijalna dimenzija kriznog

menadžmenta“ potvrđena je istorijskim primerima.

Druga hipoteza se odnosila na praktičnu proveru izučavanja kreativnosti:

„Kreativnost se u kriznom menadžmentu može meriti i izučavati“ potvrđena

empirijskim istraživanjem. Konkretno (što je detaljno opisano u delu “analiza i

diskusija“) izmeren je uticaj stresora. Pretpostavka da će prevladati značajno

negativan uticaj koji je dobijen i na probnom testiranju je potvrđena.

Treća hipoteza: „Kreativnost se može naučiti i mogu se kreativnosti

obučavati drugi“ takođe se može smatrati potvrđenom, iako sa pravničkim

jezikom nije dovoljno precizno formulisana, što je zaključeno početkom

istraživanja. „Naučiti kreativnost“ delom asocira na “contradictio in adjecto”.

Ako se izbegne blago nesrećna formulacija zaključujemo da: Ljudi mogu (i treba)

da budu podsticani, osposobljavani i obučavani kreativnosti u svim uzrastima i

oblastima i na svim mestima. Isto tako treba ih motivisati da to rade sami.

Naučni doprinos rada

Rad predlaže model uma u krizi koristan za razumevanje, istraživanje i

primenu kriznog menadžmenta. Dobijen je i metod za proučavanje uma u krizi-

analiza podataka dobijenih “iz prve ruke” neposredno nakon dejstva stresogene

varijable. Metod je utoliko značajniji s obzirom na činjenicu da ne postoji

dovoljno efikasnih, upotrebljivih metoda za direktno posmatranje uma u krizi.

Model je moguće primeniti za obuku i samoobuku kriznih menadžera u

psihoterapiji i pedagogiji jer omogućava nov terapeutski pristup individualnom

rasvetljavanju i razradi nesvesnih konflikata koji negativno utiču na kreativnost. S

obzirom na to da je model u potpunosti usaglašen sa najnovijim neurološkim

istraživanjima može se koristiti kao dopuna psiholoških i kvantnih modela

kreativnosti.

Rad razmatra moderne teze o razvoju kreativnosti pojedinaca. Reč je o

poboljšanju celokupnih mentalnih i fizičkih sposobnosti i emocionalne

inteligencije ruku pod ruku sa razvojem kreativnosti.

Kod empirijskog istraživanja hipoteze su testirane kako parametrijskim tako

i neparametrijskim tehnikama preko aritmetičke sredine i medijane, kako bi se

uporedili rezultati. Istraživanjem su potvrđeni stavovi o upotrebi novih metoda

koje postaju moguće naglim razvojem statistike, hardvera i softvera.

Rezultati empirijskog istraživanja dobijeni su na prigodnom uzorku dovoljno

velikim za dobijanje statistički značajnih rezultata što omogućava postavljanje

validnih pitanja i dalje izučavanja kreativnosti. Dobijeni su odgovori na pitanje

“koju i kakvu obuku sprovoditi” kako bi krizni menadžment u praksi postao

efikasniji.

Stoga se u radu predlaže upotreba “rudarenja” (Data Mining-DM) u kriznom

menadžmentu. DM se za razliku od statističkih modela ne odvija od početka do

kraja po detaljno razrađenim pravilima. Podaci se posmatraju i analiziraju bez

unapred određenih tvrdnji ili pretpostavki.

Polazeći od činjenice da KM kao pojam egzistira manje od jednog veka rad

predlaže proučavanje dokumentovanih odluka kroz istoriju. Obrazloženje je

jednostavno, složene i teške odluke su oko nas oduvek. Krizni menadžment i stres

se pojmovno definišu tokom više milenijuma. Zbog toga se u radu kroz istoriju

analiziraju i odluke hirurga, šahista, vojskovođa, kriznih menadžera i umetnika.

Osmo poglavlje su Pregledi (151-173). Sastoji se od osam delova: 1.Pregled

korišćene literature, 2.Spisak korišćenih veb adresa 3.Prilozi sa empirijskog

istraživanja. U pitanju su fotografije dva testa koji su korišćeni tokom empirijskog

istraživanja i jedna fotografija nastala tokom rešavanja zadataka. 4. Procenjivači –

Imena i prezimena umetnika koji su ocenjivali crteže, zvanje i matični univerzitet.

5. Impresije – Slobodni odgovori dobijeni tokom empirijskog istraživanja. 6.

Izjava o autorstvu, 7. Izjava o korišćenju i 8. Izjava o istovetnosti.

Zaključak komisije

U skladu sa pozitivnom procenom rezutata i naučnog doprinosa, predlažemo

Veću Fakulteta dramskih umetnosti i Senatu Univerziteta umetnosti u Beogradu

da referat o doktorskoj disertaciji Radosava Lazića ”Kreativnost u kriznom

menadžmentu” usvoji i omogući izvođenje procedure za odbranu doktorske

disertacije.

Članovi komisije:

Dr Bojana Škorc, redovni profesor Fakulteta likovnih umetnosti

____________

Dr Želimir Kešetović, redovni profesor na Fakultetu bezbednosti

_____________

Dr Lazar Tenjović, docent, Filozofski fakultet, Katedra za psihologiju

______________

Dr Mirjana Nikolić, redovni profesor FDU

______________

Dr Tijana Mandić, profesor u penziji FDU

____________.